
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

12+
№  51 (2284)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

3 июля 2019 года

АКТУАЛЬНАЯ ТЕМА

ДРЕВЕСИНА ДЛЯ
СТРОИТЕЛЬНЫХ ЦЕЛЕЙ:
ГДЕ И КАК ЕЕ ПОЛУЧИТЬ

ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ ИНФОРМИРУЕТ

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ
СЛУЖБУ ПО ПРИЗЫВУ:

1) ОБРАЗОВАНИЕ:
 �предоставляется преимущественное право при зачислении

на обучение по программам высшего образования и в области
экономики и управления

 �для граждан, прошедших военную службу по призыву и
имеющих соответствующие рекомендации командиров
воинских частей, на обучение на подготовительных отделениях
образовательных организаций высшего образования за счет
средств федерального бюджета

2)СОХРАНЕНИЕ МЕСТА РАБОТЫ В ПЕРИОД
ПРОХОЖДЕНИЯ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ И УСТРОЙСТВУ НА
РАБОТУ ПОСЛЕ  УВОЛЬНЕНИЯ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ:

�за военнослужащим, проходящим военную службу по
призыву, сохраняется место прежней работы

 �граждане, прошедшие военную службу по призыву, в
отличие от граждан, не прошедших её без законных оснований,
имеют право поступления на государственную гражданскую или
муниципальную службу.

3) МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧЛЕНОВ СЕМЬИ
ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО ПО ПРИЗЫВУ ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ:

 �единовременное пособие беременной жене военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву (в размере� 27680,97
рублей, при наличии справки от врача�гинеколога, что срок
беременности составляет 180 дней)

�ежемесячное пособие на ребёнка военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву (в размере 11863,27)

Также семья военнослужащего по призыву имеет право на
льготы по оплате коммунальных платежей. Для получения этой
льготы родственникам военнослужащего необходимо прибыть
в управляющую компанию со справкой из воинской части, где
проходит службу по призыву их сын (муж). На основании
вышеуказанной справки управляющая компания обязана
сделать перерасчет за предоставление коммунальных услуг.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА СООБЩАЕТ, ЧТО ПРИЕМ
ДОКУМЕНТОВ, уведомляющих о выдвижении кандидата,
списков кандидатов, и (или) необходимых для регистрации
кандидата, списков кандидатов на выборах Главы
Благовещенского сельского поселения, Главы Вареговского
сельского поселения, на выборах депутатов Муниципального
Совета Благовещенского сельского поселения четвертого
созыва, депутатов Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения третьего созыва, депутатов
Муниципального Совета Вареговского сельского поселения
четвертого созыва начинается 22 июня и заканчивается 29
июля 2019 года.

Документы принимаются по адресу:
с. Большое Село, пл. Советская, д. 9, каб. 2
� в рабочие дни с понедельника по четверг, с 9.00 до 12.00 и с 13.00

до 18.00, в пятницу с 9.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00;
� в выходные и праздничные дни с 10.00 до 14.00;
� в день, в который истекает срок для представления в

соответствующую избирательную комиссию кандидатами,
избирательными объединениями документов на регистрацию –  с
9.00 до 24.00 по московскому времени.

Председатель ТИК Большесельского района
С.Н.ЛЕВАНЦОВА

ПРИМЕЧАНИЕ: Документы, необходимые для
выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов,
расположены на сайте Администрации Большесельского
муниципального района

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

О том как это сделать,
как и где правильно
заключить договор
купли-продажи лесных
насаждений гражданам
для собственных нужд
рассказывает Яна
БЕРЕЗИНА, инженер
лесного хозяйства ГКУ
ЯО “Большесельское
лесничество”.

< Яна Алексеевна, как и где
гражданин может заключить
договор?

�Согласно ст. 30 Лесного
Кодекса РФ граждане имеют
право осуществлять заготовку
древесины на основании
договора купли�продажи лес�
ных насаждений гражданам для
собственных нужд. Договор
купли�продажи лесных насаж�
дений заключается между
Продавцом (Департаментом
лесного хозяйства) и  Поку�
пателем (гражданином, от чьего
имени поступает заявление).
Гражданин лично либо через
своего доверителя, дейст�
вующего на основании доверен�
ности и паспорта гражданина
РФ, имеет право подать в
уполномоченный орган заяв�
ление на заключение договора
купли�продажи лесных насаж�
дений (в данном случае в ГКУ ЯО
«Большесельское лесничество»).

Однако, следует учитывать,
что по настоящему договору
ответственным лицом высту�
пает Покупатель, а не дове�
ренное лицо. За неисполнение
или ненадлежащее исполне�
ние обязательств, предусмот�
ренных договором, Покупатель
несет ответственность согласно
законодательству Российской
Федерации.Неустойка за
выявленные нарушения будет
взыскиваться с гражданина, на
которого оформлен договор
купли�продажи, а не на
представителя, который по
доверенности оформил доку�
менты и  заготовил этот лес.

� Возможно совершение
каких<либо сделок с древе<
синой, помимо использования
в личных целях?

� Нет. В соответствии с п. 4.1
ст. 30 ЛК РФ «древесина,
заготовленная гражданами для
собственных нужд, не может
отчуждаться или переходить
от одного лица к другому
иными способами». Таким

образом, купля�продажа, мена,
дарение и иные сделки с
древесиной, заготовленной для
собственных нужд, являются
недействительными в соответ�
ствии с нормами гражданского
законодательства.

� Яна Алексеевна, отслежи<
вается ли целевое использо<
вание древесины гражданами.
Если, да то как?

� Однозначно, ответственность
за неисполнение или ненадле�
жащее исполнение обяза�
тельств, предусмотренных
договором, а именно за
нецелевое использование дре�
весины, заготавливаемой граж�
данами для строительства
жилого дома и хозяйственных
построек есть. В случае
выявления нарушения есть
несколько сценариев развития
дальнейших юридических
событий.В первом случае
покупатель несет гражданско�
правовую ответственность в
форме возмещения вреда и
уплаты неустойки в 10�кратном
размере стоимости заготов�
ленной древесины, определя�
емой по ставкам платы за
единицу объема древесины
лесных насаждений, утвер�
жденным постановлением
Правительства ЯО «Об ут�
верждении ставок платы за
единицу объема древесины,
заготавливаемой гражданами

по договору купли�продажи
лесных насаждений для
собственных нужд» от
06.08.2007г. № 318�а. Во втором
возбуждается дело об адми�
нистративном правона�
рушении и проводится
административное расследо�
вание в отношении лица,
заключившего договор купли�
продажи лесных насаждений
для собственных нужд.

Кроме того, с 2017 года по
Ярославской области в целях
организации контроля за
целевым использованием
древесины организована
Комиссия, состоящая из
инспекторов лесничества,
участковых уполномоченных
полиции (при необходимости)
и представителей админист�
рации района.

В первостепенных задачах
комиссии значатся проведение
проверки представленных
гражданами документов об
использовании полученной
древесинычерез один год
после окончания срока
действия Договора купли�
продажи и осмотр земельного
участка под строительство
(ремонт или реконструкцию).
По итогам которых выносится
решение о целевом или же
нецелевом использовании
предоставленной древесины.

Юлия СОКОЛОВА

Вопросы приобретения строительных материалов из дерева оставались и
остаются актуальными для тех, кто решил заняться строительством, ремонтом
или же реконструкцией построек (в том числе и жилых) в частном секторе.
Конечно, есть специализированные фирмы, магазины, в которых все можно
приобрести, но есть и другой способ, при котором заготовкой материалов
можно заняться самостоятельно.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                     3 июля 2019 года

СЛУЖИТЬ ЛЮДЯМ-
ЕЕ ПРИЗВАНИЕ

ИЗВЕЩЕНИЕ о предстоящем предоставлении земельных
участков в аренду:

  ЛОТ № 1
Земельный участок: категория земли населенных пунктов,

местоположение: Ярославская область, Большесельский район,
Большесельское сельское поселение, д. Гаврильцево, площадью 400
кв.м., к.н. 76:01:050301:ЗУ1,  разрешенное использование � для ведения
личного подсобного хозяйства, срок аренды � 20 лет.

Заявления принимаются с 03 июля 2019 г. по 01 августа 2019 г. по
адресу: Ярославская область, Большесельский район, с. Большое Село,
пл. Советская, д. 9, кабинет №5 (1�ый этаж) с 09.00�16.00, обед  с 12.00�13.00.

Способ  подачи заявлений: заявления подаются  или направляются
заинтересованными лицами по выбору лично или посредством почтовой
связи на бумажном носителе, либо в форме электронных документов с
использованием информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет».

       Справки по телефону: 8(48542)2�93�48.
Глава Большесельского

муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

от     28.06.2019   № 462      с.Большое Село
О стипендиях для поощрения одаренных, проявляющих

настойчивость в овладении знаниями обучающихся
В целях стимулирования и поощрения учебного труда одаренных,

проявляющих настойчивость в овладении знаниями обучающихся,
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить одну ежемесячную стипендию для обучающихся 9 – 11
классов общеобразовательных учреждений муниципального района с
сентября 2019 года по июнь 2020  года в размере 500 рублей (пятьсот рублей).

2.МУ«Централизованная бухгалтерия системы образования»,
бухгалтерии МОУ Большесельская СОШ предусмотреть ассигнования
для финансирования стипендии из расчета:

� МОУ Большесельская СОШ – 1 стипендия.
3. Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести».
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Большесельского муниципального района
Леванцову С.Н.

     Глава Большесельского  муниципального района  В.А.ЛУБЕНИН

Недавно в газете
«Большесельские
вести» в одном из
материалов прочитала о
том, что директор
комплексного центра
социального
обслуживания
населения Галина
Сергеевна СУХАНОВА
награждена грамотой
Губернатора
Ярославской области.
Это заслуженная оценка
её труда.

  Галина Сергеевна стояла  у
истоков создания социальной
службы в районе. В 1992 году
возглавила КЦСОН.  Она очень
отзывчивый и внимательный
человек, добросовестный
работник. Прочитав в газете
информацию о социальной
службе и её директоре, я сама
решила поговорить с Галиной
Сергеевной. Из нашей беседы
поняла  и убедилась, что
именно в социальной работе
она нашла своё призвание, а
социальная служба направ�
ление  важное  и нужное. И
правительство  в свое время
приняло очень правильное
решение, создав такие
структуры. Ведь многие
пенсионеры даже не могут
выйти на улицу и выполнять
другие работы по дому. И в
этом им помогают социальные
работники. В первую очередь,
они доставляют одиноким,
нуждающимся в уходе пен�
сионерам продукты, помогают
в уборке квартир, и оказывают
другие услуги. Как бы жили
пожилые одинокие, прора�
ботавшие всю жизнь  люди,
если бы не эта служба? –
Тяжело бы им пришлось. Я
скажу только на примере
нашего Шельшедома, откуда

ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ�2020

ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ
КОМИССИИ ПО ВПН -2020

В Большесельском районе приступила к работе
комиссия по подготовке и проведению
Всероссийской переписи населения- 2020.

На первом  заседании комиссии были  распределены
обязанности между членами , утвержден план работы на 2019г.,
рассмотрен вопрос о проверке похозяйственного учета в
сельских поселениях членами рабочей группы. Особое внимание
было уделено  состоянию адресного хозяйства, которое
необходимо проверить на наличие указателей с названиями
населенных пунктов, улиц, номеров домов и квартир.
Администрациям сельских поселений предстоит большая
работа по упорядочению адресного хозяйства.

            ОБРАЩАЕМСЯ К ЖИТЕЛЯМ С ПРОСЬБОЙ :
обновите, пожалуйста, или установите (при отсутствии)

номерные знаки на ваших домах и квартирах.
 Позаботьтесь о том, чтобы Вас переписали!

Отдел государственной статистики в
Большесельском районе.

социальные работники ездят к
пенсионерам и в с. Варегово и д.
Каюрово, а это за 10 кило�
метров, и другие населенные
пункты. И они не боятся
никаких трудностей, ни жары,
ни холода, ни слякоти, потому
что их всегда ждут. Я уже в
таком возрасте, когда без
помощи тоже не обойтись. И
выручает социальный работ�
ник и замечательные соседи.

 А Галина Сергеевна, кроме
руководства большим кол�
лективом, еще является

активным депутатом и
председателем муниципаль�
ного Совета Большесельского
сельского поселения и
депутатом районного Соб�
рания представителей, а
также преподает в Аграрно
политехническом  колледже,
передавая свои знания и опыт
будущим социальным работ�
никам. Человек организо�
ванный, грамотный она
успевает везде и всё делает на
совесть.

 Валентина СКЛАДНЕВА

 О ТЕХ, КТО РЯДОМ

Война беспощадна,
война кровожадна,
Война разбивает сердца,
Война оставляет
шрамы и горе,
Война никому не нужна….

22 июня стало самым
страшным днем для нашего
народа, когда фашистская
Германия без объявления
войны нарушила границы
Советского Союза. Этот день �
напоминание о тех ужасающих
событиях, которые начались в
то роковое утро и продлились
1418 дней и ночей. Война

принесла столько горя, разлук,
смертей, что до сегодняшнего
дня многие вспоминают  о
потерянном детстве. 22 июня –
самая короткая ночь, пропи�
танная мужеством, болью,
стойкостью и вечностью, когда
солдаты защищали границы
нашего государства. 27
миллионов погибло в этой
мясорубке: солдаты, женщины,
дети, старики. Они защищали
мир, наши жизни. Пройдут годы
и десятилетия. Одно поколение
сменится другим, но вечно

ОБЯЗАНЫ ПОМНИТЬ
будет жить память о тех, кто
отстаивал нашу страну, наши
города, села, кто погиб,
защищая вечный огонь жизни.

Митинг « Обязаны помнить»
прошёл у памятника Воину –
освободителю в д.Борисовское. К
присутствующим обратились с
напоминанием о страшных днях
от администрации Благове�
щенского поселения Т.А.Кирю�
шова, председатель Совета
ветеранов Е.П.Мухина, иерей
А.В.Калабушкин. Дети читали
стихи  о войне. Память погиб�

ших почтили минутой молча�
ния, дети возложили цветы к
памятнику, зажгли свечу
вечности. Более 300 человек
жителей совхоза «Свобода»  не
вернулись к своим родным и
близким, многие семьи
потеряли отцов и сыновей.

Помните, не забывайте
                                  никогда,
Дни минувшие и подвиги
                                  бывалых,
Столько жизней унесла
                                  война,
На земле и в душах,
                                  боль и раны.

Т.А.КИРЮШОВА

Грамоту Губернатора Ярославской области Галине
Сергеевне Сухановой  на праздновании 390<летия
Большого Села вручает   Алексей Николаевич Долгов,
первый заместитель директора департамента
финансов ЯО.

 ДЕНЬ СКОРБИ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  3 июля  2019 года   3

НОВОСТИ РЕГИОНА

     В РАМКАХ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА
     НАЧАЛСЯ РЕМОНТ 22 ДОРОГ

26 июня на заседании
областного Правительства,
которое провел губернатор
Дмитрий Миронов, были
рассмотрены ход и планы
работ по приведению
улично<дорожной сети
области в нормативное
состояние.

–Вопрос ремонта и строи�
тельства автомобильных
дорог в регионе волнует
практически всех жителей
области, – подчеркнул
Дмитрий Миронов. – В этом
году в рамках реализации
национального проекта
«Безопасные и качественные
автомобильные дороги»
основной упор делается на
приведение в нормативное
состояние дорог региональ�
ного и местного значения. И это
накладывает и на подряд�
чиков, и на заказчика работ
особую ответственность за
соблюдение сроков и контроля
их качества. Контроль за
расходованием средств также
будет особым.

На дорожные мероприятия
в регионе в текущем году
будет направлено 7,5 милли�
арда рублей, из них 2,2
миллиарда – это средства
федерального бюджета,
выделенные на реализацию

национального проекта
«Безопасные и качественные
автомобильные дороги», а
также программы «Устой�
чивое развитие сельских
территорий» в части строи�
тельства и реконструкции
дорог к сельским населен�
ным пунктам. Более 2
миллиардов из областного и
федерального бюджетов в
текущем году выделено
муниципальным образо�
ваниям региона на все виды
дорожной деятельности на
дорогах местного значения.

Объем финансирования
национального проекта на 2019
год составляет 3,3 миллиарда
рублей, из них 1,2 миллиарда
направлено в местные бюд�

жеты. За счет предостав�
ленных средств планируется
провести ремонт, реконст�
рукцию и строительство
восьми  светофорных объек�
тов и 29 дорог. Общая
протяженность ремонти�
руемых участков составит 111
километров.

– По состоянию на текущий
момент по всем объектам
нацпроекта завершены торги
и заключены контракты, –
сообщил директор регио�
нального департамента до�
рожного хозяйства Евгений
Моисеев. – Подрядчики при�
ступили к работам на 22
дорогах. Экономия средств по
национальному проекту по
итогам проведенных торгов

составила 80 миллионов
рублей, которые направ�
ляются на повышение
безопасности дорожного
движения.

В регионе планируется
обустроить 2,4 километра
линий искусственного осве�
щения в населенных пунк�
тах, 37 светофорных объек�
тов, 24 системы видео�
наблюдения за ситуацией на
дорогах. В этом году
впервые будут обору�
дованы автоматические
посты весогабаритного
контроля для обеспечения
сохранности дорог областной
собственности. Первые три
рамки установят на Юго�
Западной окружной дороге,
на автодороге Иваново –
Писцово – Гаврилов�Ям и на
автодороге Тутаев – Шопша.

На контроле у Прави�
тельства находится и
содержание областных дорог:
контракты заключены с
компанией�подрядчиком АО
«Ярдормост». Работы по
ремонту и ямочному ремонту
покрытия горячим асфаль�
тобетоном планируется
завершить до 30 октября,
зимой будут продолжены
работы уже литым
асфальтом.

   КОРОТКОЙ
 СТРОКОЙ

Губернатор Дмитрий Миронов принял
участие в работе международного военно<
технического форума «Армия<2019». Это
одна из ведущих выставок вооружения и
техники в стране, а также авторитетная
площадка для обсуждения вопросов
развития и укрепления международного
военно�технического сотрудничества.
Высоким спросом на мировом оружейном
рынке пользуются катера проекта 12418
«Молния» рыбинского судостроительного
завода «Вымпел» и авиадвигатели ПАО
«ОДК�Сатурн». В перспективе портфель
экспортных заказов оборонных предприятий
Ярославской области сможет превысить 1
млрд долларов (сейчас он составляет 700 млн
долларов).

В Правительстве области состоялось
первое заседание комиссии по проведению
на территории региона Всероссийской
переписи населения. Перепись пройдет с 1
по 31 октября 2020 г. Основным отличием этой
переписи населения от предыдущих станет
широкомасштабное внедрение цифровых
технологий при ее подготовке и проведении.
Предполагается, что предстоящая перепись
впервые будет проводиться тремя спосо�
бами: через сеть Интернет, где каждый
сможет заполнить переписной лист
самостоятельно; посредством ввода ответов
в момент опроса в планшетные компьютеры
при одновременном контроле; при личном
визите переписчика в домохозяйства с
заполнением бумажных переписных бланков.
Комиссии по проведению предстоящей
переписи населения будут созданы во всех
муниципальных районах и городских округах
области.

Ряд обманутых дольщиков сохранит право
на бесплатное получение земельных
участков. Это стало возможным благодаря
внесенным Правительством региона
поправкам в областной закон. В случае если
строительство многоквартирного дома
завершено за счет собственных средств
дольщиков путем создания жилищно�
строительного или иного специа�
лизированного потребительского коопера�
тива, за этой категорией граждан сохраняется
право на бесплатное предоставление в
собственность земли, несмотря на исключение
из реестра пострадавших граждан. Подробную
информацию льготные категории граждан
могут найти на сайте регионального депар�
тамента имущественных и земельных
отношений: http://www.yarregion.ru/depts/
dugi/Pages/rasp_zu/bespl_pred_zu_1�1.aspx.

В пассажирском транспорте будет
применяться контрольно<кассовая техника.
Вопросы внедрения и применения
контрольно�кассовой техники в пасса�
жирском транспорте обсудили в Прави�
тельстве региона. С 1 июля в связи с
изменениями в федеральном законода�
тельстве в транспорте общего пользования
должна применяться контрольно�кассовая
техника. Также в ходе совещания были
обсуждены технические решения при
введении автоматизированной системы
оплаты проезда, которая позволит
осуществлять прием безналичной и наличной
оплаты с выдачей фискальных чеков,
отвечающих требованиям законодательства.

В охотничьих угодьях региона сезон
охоты на пернатую дичь с островными и
континентальными легавыми собаками,
ретриверами и спаниелями будет открыт с
10 июля по 15 ноября. Об этом информирует
областной департамент охраны окру�
жающей среды и природопользования.
Охотой на болотно�луговую и полевую дичь
без огнестрельного оружия (натаской собак)
можно будет заниматься с 10 июля, на
водоплавающую дичь – с 1 августа. С 25 июля
по 15 ноября будет разрешено применение
охотничьего оружия на дупеля, бекаса и
перепела. Начиная с 5 августа и до 15 ноября
будет разрешена охота на боровую дичь. С
третьей субботы августа по 15 ноября
откроется охота на водоплавающую дичь. У
охотников должны быть действительны
охотничий билет, разрешения на хранение
и ношение оружия, а также на добычу
охотничьих ресурсов с указанием вида дичи.
В закрепленных охотугодьях необходима
путевка. Все справки можно получить в
департаменте по телефону 78�61�15.

В Ярославской области будет запущен
пилотный проект по вводу системы
электронных паспортов самоходных
машин. Портал органов государственной
власти региона сообщает, что электронный
паспорт станет единым документом, в
котором будет отображена вся информация
о машине, ее история, информация о
собственниках, дополнительные сведения.

Жители региона, не
получающие коммунальные
услуги по централи<
зованному отоплению,
газоснабжению, водоснаб<
жению и водоотведению, а
также те, кто использует
печное отопление твердым
топливом и пользуется
только услугой электро<
снабжения, с 1 июля будут
оплачивать вывоз мусора по
льготному тарифу.

Соответствующий проект
регионального закона «О
льготных тарифах в области
обращения с твердыми
коммунальными отходами на
территории Ярославской
области», разработанный
региональным Правитель�
ством, принят на заседании
Ярославской областной Думы
25 июня.

Восемь начинающих
фермеров из Даниловского,
Тутаевского и Некра<
совского районов выиграли
гранты и уже в июле
получат средства на
реализацию проектов в
сфере АПК. Общая сумма
поддержки победителей
превышает 20 миллионов
рублей. Всего на конкурс
поступила 21 заявка. Одним
из главных критериев
отбора стал ожидаемый
результат в развитии
отрасли.

– Выделение грантов
фермерам – относительно
новый вид поддержки,
который впервые был
опробован нами в прошлом
году, – рассказала и. о.

 БОЛЕЕ 70 ТЫСЯЧ ЖИТЕЛЕЙ РЕГИОНА С 1 ИЮЛЯ
 БУДУТ ОПЛАЧИВАТЬ КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ
 ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТКО ПО ЛЬГОТНОМУ ТАРИФУ

– Закон дает возможность
применения льготного
тарифа на коммунальную
услугу по обращению с
твердыми коммунальными
отходами в отношении более
чем семидесяти тысяч
жителей региона, – пояснил
директор регионального
департамента охраны окру�
жающей среды и приро�
допользования Дмитрий
Пеньков. – Необходимые
данные по этой категории
получателей коммуналь�
ных услуг предоставлены в
департамент жилищно�
коммунального хозяйства,
энергетики и регулирования
тарифов Ярославской
области, поэтому допол�
нительных обращений от
граждан и сбора каких�либо
справок не требуется.

СПРАВКА
C 1 июля максимальный рост совокупной платы за

коммунальные услуги для жителей области по
отношению к январю 2019 г. составит 4%. Для
ресурсоснабжающих организаций, у которых применение
экономически обоснованных тарифов при начислении
платы за коммунальные услуги приводит к превышению
установленного ограничения в размере 4%, утверждены
льготные тарифы для населения. Разница между
льготными и экономически обоснованными тарифами
ресурсоснабжающих организаций субсидируется из
областного бюджета.

В среднем повышение платы за холодное водоснабжение и
водоотведение произойдет на 1%, за отопление и горячее
водоснабжение – на 0,4%, за газ – на 1,4%, за услугу по
обращению с ТКО – на 27,2%.

Плата за электроснабжение увеличится на 2%. С 1 июля
тариф на электроэнергию составит 3,69 руб./кВт.ч для
городского населения. А для сельских жителей и горожан,
проживающих в домах, оборудованных в установленном
порядке электроплитами, по<прежнему устанавливается
тариф с понижающим коэффициентом 0,7 – с 1 июля он
составит 2,58 руб./кВт.ч. Кроме того, Правительством
региона принято решение сохранить применение
максимального понижающего коэффициента на уровне 0,7
на электрическую энергию и для садоводческих
товариществ. Такая социальная мера действует только в
Ярославской области.

ВНИМАНИЕ!
До 9 июля продолжается конкурс на получение грантов

на развитие семейных животноводческих ферм. Заявки
на участие в конкурсе можно подать в департамент
агропромышленного комплекса и потребительского
рынка по адресу: Ярославль, улица Стачек, 53, кабинет 202,
в рабочие дни, с 9 до 12 и с 13 до 17 часов.

Полученные средства могут быть использованы на
реконструкцию фермы или объектов переработки, на
приобретение техники, оборудования и сельскохо<
зяйственных животных. Для участия в конкурсе грантов
семейные фермеры должны подготовить бизнес<план и
представить документы. С их перечнем можно
ознакомиться на странице департамента АПК и
потребительского рынка Ярославской области: http:/
/www.yarregion.ru/depts/dapk/Pages/cemfermy.aspx.

ФЕРМЕРЫ ПОЛУЧАТ ГРАНТЫ НА СУММУ
БОЛЕЕ 20 МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ

директора регионального
департамента АПК и
потребительского рынка
Валентина Шишина. – О
необходимости поддер�
живать не только крупные,
но и небольшие крестьян�
ские хозяйства говорил и
Президент России Владимир
Путин во время состояв�

шейся в июне прямой линии.
Областные гранты могут
стать тем важным под�
спорьем, которое поможет
ярославским фермерам

развиваться. Уже сегодня
часть хозяйств успешно
использовала предостав�
ленные в прошлом году
средства.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 02.07.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 1219
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Мария Воронина
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3  июля 2019 года4

РАБОТА

РАЗНОЕ

ПРОДАЕТСЯ
ДВУХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

(второй этаж, 46 кв.м., индивидуальное газовое
отопление). Тел.: 8 (980) 709<92<02                                              №309

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116<44<04, 8 (960) 537<06<11

КОЛОДЦЫ
копаем, чистим, углубляем.

Септики. Водопровод. Траншеи. Заборы и
фундаменты.

БЫСТРО И КАЧЕСТВЕННО.
Т.:  8 (905) 631<37<18                                                             № 244

ПРОИЗВОДИТСЯ НАБОР
СВАРЩИКОВ И РАЗНОРАБОЧИХ

НА ЯРОСЛАВСКИЙ ЗАВОД МЕТАЛЛОКОНСТРУКЦИЙ
(территория моторного завода). З/п сдельная от 20
000 руб. Предоставляем соц. пакет, жильё.
Тел.: 8<980<742<60<60 с 9:00 до 16:00.                                         №296

ПРОДАЮ ДОМ В БОЛЬШОМ СЕЛЕ
 с капитальным ремонтом. 800 000 руб.
Тел. 8 (903) 820<29<04                                                                                      № 306

ПРОДАЮ ДОМ  В с.НИКОЛЬСКОЕ
Большесельский район. Капитальный ремонт дома,
20 соток земли.
Тел. 8 (930) 114<24<02                                                                                        № 306

ПСК “Родина”
ТРЕБУЮТСЯ НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ

доярки, механик на фермы
(заработная плата по итогам собеседования)

 разнорабочие, ночные скотники
(заработная плата 15 тыс.рублей)

Без вредных привычек. Тел.: 2<41<16                                       №293

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О
СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровый инженер Форощук Оксана Владимировна,

почтовый адрес: 150018, Ярославская обл., г. Ярославль, ул.
Большая Норская, д.15, кв.14, E�mail: pereslavskaja@mail.ru,
тел.: 8�960�533�43�95, № регистрации: 28328,
квалификационный аттестат 76�13�384, СНИЛС 07706828997,

выполняет кадастровые работы в отношении земельного
участка с кадастровым № 76:01:063801:10, расположенного
Российская Федерация, Ярославская область, р�н
Большесельский, с/с Вареговский, д Рублево,

Заказчиком кадастровых работ является Шевчук Анна
Владимировна. Почтовый адрес: Российская Федерация,
Московская область, г. Балашиха, мкр. Салтыковка, проезд
Мирской, Дом 4, квартира 78.

Собрание по поводу согласования местоположения
границы состоится по адресу: г. Ярославль, Ленинградский
проспект, д. 70, этаж 3, офис 39, 07.08.2019 в 10.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно
ознакомиться по адресу: г. Ярославль, Ленинградский
проспект, д. 70, этаж 3, офис 39, 07.08.2019 в 10.00.

Требования о проведении согласования местоположения
границ земельных участков на местности принимаются с
23.07.2019 по 06.08.2019, обоснованные возражения о
местоположении границ земельных участков после
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с
23.07.2019 по 06.08.2019 по адресу: 150018, Ярославская обл.,
г. Ярославль, ул. Большая Норская, д.15, кв.14.

Смежные земельные участки, с правообладателями
которых требуется согласовать местоположение границ:
земельные участки, расположенные в кадастровом
квартале 76:01:063801, адресный ориентир: Ярославская
область, Большесельский район, Вариговский с/о, д.
Рублево.

При проведении согласования местоположения границ
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, а также документы о правах на земельный
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального
закона от 24 июля 2007г. №221�ФЗ “О кадастровой
деятельности”).

В СПК “ЗНАМЯ ПОБЕДЫ”
ТРЕБУЕТСЯ КЛАДОВЩИК .      Тел. 2<15<80                        № 320

ПРОДАЕТСЯ ДОМ В с.БАКУНИНО
Имеется участок с яблонями и ягодными
насаждениями. Хороший подъезд к дому.
Тел.: 8 (909) 281<43<69                                                                                   №315

   АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
 ПРИГЛАШАЕТ

ТРУДОУСТРОИТЬСЯ
 НА ВАКАНСИИ:

- сотрудников без опыта работы и квалификации в цех
  переработки мяса птицы. З/П от 25 000 руб.;
- подсобные рабочие без опыта и квалификации
  на склад готовой продукции. З/П от 30 000 руб.;

Принимаем студентов и учащихся от 18 лет
на летний период рабочими в цех переработки

Организована ДОСТАВКА из Перебор, Мехзавода, Слипа.
 Подробно о вакансиях смотрите

на официальном сайте предприятия.
Обращаться в отдел кадров или

   по телефонам: (4855) 29-27-51,  29-27-88.

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении собрания о согласовании
местоположения границ земельного участка.

Кадастровым инженером Дорошкевич С. С. (адрес:
Ярославская обл., г. Углич, Ярославское ш. д.2,
dor081@mail.ru, тел. 8(48532)9�23�98, номер регистрации в
государственном реестре лиц, осуществляющих
кадастровую деятельность 2577), Выполняются
кадастровые работы в отношении земельных участков: с
кадастровым номером 76:01:082801:4, расположенного
Ярославская обл., Большесельский район д. Федорково, д.2.
Заказчиком кадастровых работ является  Окунева Т.А.
адрес для связи: Ярославская обл., Большесельский район
д. Федорково, д.2. тел. 4854227911; с кадастровым номером
76:01:065909:46, расположенного Ярославская обл.,
Большесельский район с. Варегово, ул. Гражданская, д.11.
Заказчиком кадастровых работ является  Козлов Н.А. адрес
для связи: г. Ярославль, пр�т. Толбухина, д. 26, кв. 60 тел.
9051371926. Собрание по поводу согласования
местоположения границ состоится по адресу: Ярославская
область, г. Углич, Ярославское ш, д.2, 05.08.2019 года в 10.00
часов. С проектом межевого плана земельного участка
можно ознакомиться по адресу: Ярославская область, г.
Углич, Ярославское ш. д.2. Требования о проведении
согласования местоположения границ земельного участка
на местности принимаются с 03.07.2019г. по 05.08.2019г.
Обоснованные возражения о местоположении границ
земельных участков после ознакомления с проектом
межевого плана принимаются с 03.07.2019г. по 05.08.2019г.
по адресу: Ярославская область, г.Углич, Ярославское ш.
д.2. При проведении согласования местоположения границ
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, а также  документы о правах на земельный
участок (ч.12 ст.39, ч.2 ст.40 Федерального закона от
24.07.2007г. №221�ФЗ «О кадастровой деятельности»).

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ   2<16<71

Здоровый образ жизни,
повышение качества жизни
населения стало одной из
приоритетных задач
развития современного
общества. Одним из
направлений реализации
этой задачи как раз и
является развитие спорта,
причем речь идет не
столько о развитии спорта
высоких достижений,
сколько о вовлечении
населения в работу
физкультурно-спортивных
обществ, то есть развитии и
расширении как географии,
так и количества людей
различного возраста,
включенных в  непосредст-
венно массовый спорт.

 Именно поэтому стало так важно
создание различных физкуль�
турно�спортивных клубов, по
месту учебы, жительства, рабо�
ты.Об этом как раз шла речь на
июньском рабочем семинаре по
организации и работе физкуль�
турно�спортивных клубов (ФСК),
состоявшемся в Большом Селе при
участии представителей муници�
пальной власти, в том числе глав
администраций поселений А.В.Бе�
резина, Ю.Ф Новикова и испол�

няющей обязанности
О . А . К о л ь ч у г и н о й ,
школьных педагогов
по физической куль�
туре, тренеров, лю�
дей, задействован�
ных в физкультур�
ной работе. Вели
семинар президент
спортивного клуба
« Б у р е в е с т н и к »
А.А.Иванова и дирек�
тор по развитию СК
« Б у р е в е с т н и к »
А.Б.Сорокин.

СПОРТИВНАЯ ЖИЗНЬ

ВСЕ НАЧИНАЕТСЯ С ЖЕЛАНИЯ БЫТЬ ЗДОРОВЫМ

Очень подробно на семинаре
Александр Борисович рассказал о
формах ФСК, их преимуществах и
полномочиях, отметив, что
«спортивные клубы (речь не идет
о профессиональных клубах, таких
как «Динамо», «Шинник» и т.д. –
прим. ред.) – это совершенно новая
история, в отличие от ГТО, в
котором все было прописано еще в
советские времена, и только вос�
станавливаемого сейчас». Спор�
тивно�физкультурный клуб рас�
сматривается как общественная
организация, не имеющая юриди�
ческого статуса.

Касательно нашего района
А.Б.Сорокин отметил хороший
задел, наличие интересных качест<
венных практик.

� На территории района создано 10
клубов: 5 по месту учебы (в Больше�
сельской, Миглинской, Вареговской,

Новосельской и Благовещенской
школах) и пять клубов по месту
жительства. Наиболее сложно
работать в создании клубов по месту
жительства и работы. Однако те, что
существуют, уже зарекомендовали
себя и показали свою состоятельность.
Это клуб «Здоровье», которым
руководит М.П.Кириллова, клуб
«Оптимист», созданный при
администрации Большесельского
района, и возглавляемый С.Н.Леван�
цовой, клуб «Лесники», возглав�
ляемый А.Карулиным,  клуб, рабо�
тающий при администрации Больше�
сельского сельского поселения,
руководителем которого является
О.А.Кольчугина, клуб хоккеистов,
руководит которым В.В.Корноухов.
Рассказывает ведущий специа<
лист по делам физкультуры и
спорта Ю.М.Шведов:

– Семинар оказался очень полез�
ным, с массой необходимой для
работы информацией. Мы поняли,
что нам есть куда стремиться и
смогли более четко определить
направления развития. Смогли
обсудить и варианты более
плотного сотрудничества с СК
«Буревестник –Верхняя Волга»,
например с их поддержкой будет
проводиться традиционный лыж�
ный пробег в географический
центр Ярославской области
д.Маслятино, а также такая новая
форма работы в районе как
фестиваль здоровья «ЗдравФест».

Юлия РАСТОРГУЕВА


